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1. Consideracoes preliminares

O presente relatorio (RMA) reune de forma sintética as informacoes
operacionais, financeiras, econdmicas e processuais da Recuperacao
Judicial da Gamac Comeércio Importacao e Exportacao de Pecas e
Maquinas Ltda..

A apresentacdao deste relatorio € uma das atribuicoes previstas no art.
22 da Lei 11101/2005 do administrador judicial, e tem como objetivo
garantir ao juizo, ao Ministério Publico, aos credores e a quaisquer
interessados informacoes relevantes a respeito das atividades das
Recuperandas, assim como da execucao do Plano de Recuperacdo
Judicial.

Os resultados constantes no presente Laudo se baseiam no processo de

recuperacdo judicial e em informacdes contabeis, financeiras e

operacionais fornecidas pelas requerentes a Administracao Judicial, as
quais sao disponibilizadas juntamente com este relatorio e podem ser
acessadas nos autos do incidente autuado para tanto.

As informacdes contabeis-financeiras utilizadas neste relatorio sao
referentes ao més de novembro de 2023, enquanto as juridicas sao de
janeiro de 2024.

As informacdes as quais a Administracdo Judicial teve acesso e que
foram utilizadas para elaboracao deste Laudo nao serdo aproveitadas
para qualquer outro fim.




2. Estagio processual

Pedido de RJ
22/11/2023

Deferimento do

processamento
01/12/2023
Edital do art.
52° §1°
07/12/2023
Prazo para

habilitactes e
divergéncias

23/12/2023

Edital do art. Relatorio sobre
52,§1° o0 Plano
07/12/2023 13/02/2023

Plano de
recuperacao
judicial
29/01/2024

Prazo para apresentacdo da
segunda lista de credores

06/02/2024

Edital do art. 7°,

§2°

Prazo objecoes

Edital do art. 55

Prazo para ajuizamento de
impugnacao de créditos

Cumprimento
do Plano

Recuperacdo
judicial

AGC

Edital do art. 18

Verificacdo de
créditos

Consolidacao do
guadro geral de
credores




3. Informacoes da requerente

Scalzilli

Gamac Comeércio Importacao e Exportacao de Pecas e Maquinas Ltda.

Razao Social
Gamac Comércio Importacdo e Exportacao de Pecas e Maquinas Ltda.

Inicio das Atividades
01/08/1992

CNPJ
85.365.583/0001-07

Endereco
Av. Fernando Machado, n° 2599, Letra D, Bairro Sao Cristovdo, Chapeco - SC.

Objeto Social

Comércio atacadista de maquinas, aparelhos e equipamentos para uso agropecuario; Comércio a varejo
de pecas e acessorios usados para veiculos automotores; Comércio atacadista de maaquinas,
equipamentos para terraplenagem, mineracdo e construcdo; Comércio atacadista de Maquinas e
equipamentos para uso industrial; Depositos de mercadorias para terceiros, exceto armazeéns gerais e
guarda-moveis; Aluguel de maquinas e equipamentos para construcdao sem operador, exceto andaimes.

Cleber Luiz Gauze

Sécio administrador
100%

Gamac Comércio Importacdo e
Exportacdao de Pecas e Maquinas
Ltda.

Capital Social: RS 100.000,00




4. Empregados

Em novembro de 2023, a Requerente contava com © empregados, nas

seguintes funcoes:

2 1 Diretor ‘h Identlfllcou—se retracao de 1 funcionario com cargo de
supervisor em novembro de 2023.
- 1 Supervisor Comercial
ey O vendedor interno, o consultor comercial e 0s
[ ] 0 ~ 9 ~ z
< 1 Consultor de Vendas o] supervisores, sao remunerados por comissao, além de
receber parte fixa de salario.
2 1 Vendedor Interno
_ _ % O assistente comercial, o auxiliar administrativo e o
- 1 Assistente Comercial diretor, auferem apenas a parte fixa salarial.
- 1 Auxiliar Administrativo
$ Mensalmente, a Requerente possui gastos com
salarios fixos na ordem de RS 25,3 mil.




5. Passivo concursal

A Recuperanda informou possuir em dezembro passivo concursal de RS

2.753.832,31 divididos em 35 credores, conforme apresenta-se abaixo:

Classe N° Credores Credito (R$)
Trabalhista 6 19.833
Garantia Real - -
Quirografarios 23 2.733.182
ME /EPP 6 10.818

Total 35 2.763.832

Passivo por N° de Credores

ME /EPP Trabalhista ‘
6 6
17% 17%

Passivo por Crédito (RS)
ME /EPP Trabalhista

10.818 \/ 19.833

0% 1%

Principais Credores

Classe Credor Crédito (R$)
Quirografarios Banco do Brasil 1.026.215
Quirografarios RSG Gestao de Ativos 760.513
Quirografarios CRESOL 315.971
Quirografarios Sicoob Maxicrédito 253.709
Quirografarios Banco Daycoval 200.000
Quirografarios Coop. de Crédito do Brasil - Sicoob 47.436
Quirografarios Cosan Lubrificantes e Especialidades S/A 29.768
Quirografarios Poli Filtro Ind. Com. Ltda 20.132

Total 2.653.744

Principais Credores (RS)

2.653.744
96%
110.088
Principais credores Qutros credores

Ainda nao houve a apresentacao da segunda lista de credores pela
administracdo judicial, motivo pelo qual a evolucdo do passivo sera
detalhada quando da pratica do ato.




6. Passivo tributario

A Gamac aponta em Nov/23 passivo tributario na monta de RS 1701 mil,
conforme detalhes abaixo:

Passivo Tributario

Tributos out/23 nov/23
INSS 24.176 36.187
FGTS 2.253 8.718
IRRF 8.013 11.655
ICMS 52.278 62.161
PIS 382 382
COFINS 1.769 1.769
ISS 27 83
ICMS Difal 173 173
Parcelamento ICMS 36.394 36.394
Parcelamento Simples Nacional 12.627 12.627
Total "138.091 " 170.148

As obrigacdes fiscais da Requerente sofreram elevacao de 23% em relacao
a competéncia anterior, estas concentram-se no ambito Estadual,
especificamente ICMS, na monta de RS 98 mil, 0 que corresponde a 58% do
total das obrigacoes tributarias.

Ainda, embora a Recuperanda tenha apresentado 0s extratos fazendarios
dos parcelamentos de ICMS e Simples Nacional, a empresa nao
disponibilizou comprovante de pagamentos.

Tributos por Esfera (RS)

Federal

Trabalhistas 26,515
44905 16%

26%

No que tange aos encargos trabalhistas, INSS, e FGTS, em novembro
contabilizaram a monta de RS 44,9 mil, que representa 26% do saldo
total de tributos a pagar.

A Gamac ndo apesentou comprovante de pagamento dos tributos,
como foi solicitado, 0 que, juntamente com analise dos razoes
disponibilizados, indica que a Recuperanda nao vem efetuando o
pagamento dos tributos mensais.




/. Passivo extraconcursal

e A Requerente menciona ter RS 41,2 mil em créditos extraconcursais, na
seguinte disposicao:

Credor Crédito Classificagéo Origem
Banco do Brasil 23.013 Extraconcursal Consorcio Proposta 2474344
Banco Safra 18.244 Extraconcursal Alienagdo de Veiculo
—
Total 41.257

* (Conforme a Gamac, 0s vencimentos da divida extraconcursal sao mensais,
nao havendo informacoes detalhadas sobre 0s recursos.

Créditos Extraconcursais (RS)

23.013

Banco do Brasil

18.244

Banco Safra




8. Analise das demonstracoes economico-financeiras

Balanc¢o Patrimonial (RS)

ATIVO N.E. 2022
CIRCULANTE 1.703.913
Disponibilidades 11 4.399
Contas a receber 12 428.438
Estoques 13 1.125.066
Impostos a recuperar 16.600
Adiantamentos a terceiros 1.4 144
Despesas do exercicio seguinte 1.5 4.266
Outros créditos 16 125.000
NAO CIRCULANTE 260.564
Investimentos 1.7 16.670
Imobilizado 1.8 243.894
Total Ativo 1.964.477
Fonte: Demonstrativos contabeis da Recuperanda

Ativo

NAO CIRCULANTE
14%

CIRCULANTE
86%

out/23 nov/23
1.504.294 1.496.550
109.707 62.269
221.982 315.150
1.027.959 972.040
9.361 6.841
3.944 9.906
6.342 5.344
125.000 125.000
246.902 243.981
16.670 16.670
230.232 227.311
1.751.196 1.740.531

Notas Explicativas - Ativo
1.1 Disponibilidades

As disponibilidades da Gamac compreendem caixa e contas bancarias,
conforme abaixo:

Disponibilidades 2022 out/23 nov/23
Caixa 4271 28.867 18.685
Bancos c/c 128 80.840 43.584
Total 4.399 109.707 = 62.269

O grupo de contas apresentou movimentacao no periodo analisado, na
monta de RS 215 mil, ente pagamentos e recebimentos, ocasionando em
retracdo de 43% nas disponibilidades da empresa.

Ndo foi possivel atestar o saldo de caixa por se tratar de dinheiro em
espécie. Ja no que tange as contas bancarias, os extratos ratificam o saldo
contabilizado.
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8. Analise das demonstracoes economico-financeiras

1.2 Contas a receber

O contas a receber da Gamac apontou crescimento de 42% no periodo
analisado, passando de RS 221 mil para RS 315 mil, conforme exibe o
grafico abaixo:

Contas a receber (RS)

428.438

315.150

2022 out/23 nov/23

O aumento nos recebiveis nao reflete 0 crescimento das vendas observado
no mesmo periodo. A Recuperanda se vale de antecipacao de duplicatas
para angariar recursos financeiros para o caixa, conforme quadro a sequir:

Contas a receber 2022 out/23 nov/23
Titulos a receber 460.590 254.839 349.108
(-) Titulos antecipados -32.152 -32.858 -33.958
Total 428.438 221.982 315.150

Destaca-se contudo, devido a limitacao dos demonstrativos contabeis,
restou prejudicada a analise das FIDCs onde a Gamac realiza as
antecipacoes dos recebiveis,

1.3 Estoques

O grupo de estoques apresenta saldo de RS 972 mil em nov/23, e
representa 5/% dos ativos da empresa, sendo a principal conta do
patrimonio da Gamac. E constituido basicamente por “‘mercadorias de
nacionais para revenda” (RS 313,7 mil), e “mercadorias importadas para
revenda” (RS 700 mil), saldos estes validados pelo controle de inventario

disponibilizado pela empresa.
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8. Analise das demonstracoes economico-financeiras

Composicdo do Estoque

MERCADORIAS
NACIONAIS PARA
REVENDA
MERCADORIAS 31%
IMPORTADAS
PARA REVENDA
69%

O grupo de contas apresentou retracdo de 5% do seu saldo em relacao ao
més anterior, devido exclusivamente a venda de mercadorias nacionais.

1.4 Adiantamentos a terceiros

Os adiantamentos a terceiros dizem respeito a pagamentos realizados aos

fornecedores de forma antecipada, e adiantamentos realizados a
funcionarios, a conta apresentou variacao de 150% devido a contabilizacao

de pagamento da 1° parcela do 13° salario.

1.5 Despesas do exercicio seguinte

As despesas do exercicio seguinte sdo compostas apenas por Seguros,
pagos antecipadamente, e sua movimentacdo decorre da apropriacdo
mensal, entretanto, nao ha informacdes detalhadas, restando prejudicada
analise adicional da conta.

1.6 Outros créditos

Os valores contabilizados na rubrica outros créditos referem-se a
empréstimos destinados aos soOcios, e nao apresenta variacao desde 2022,

mantendo contabilizado o saldo de RS 125 mil.

1.7 Investimentos

Os investimentos da Gamac compreendem Titulos de Capitalizacdo (RS 1
mil) e Cotas de Capital de Cooperativa de Crédito (RS 15,6 mil), ambas nao
apresentando movimentacao desde o ano de 2021, ndo sabendo-se,
portanto, se o investimento permanece valido.
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8. Analise das demonstracoes economico-financeiras

1.8 Imobilizado

As imobilizacoes da Requerente finalizaram novembro/2023 com saldo de
RS 227 mil, e possuem a seguinte composicao:

Consorcios Imobilizado (RS) Maquinas e equipamentos
27778 8.531
12% 4%
_ Intalacbes
Franquias - Fundo 14.098..
Comeércio
50.000 )
99% Veiculos
64.178...
Equip. Informatica /' Moveis e utensilios
10.732 53.616
5% 23%

Em novembro 2023, a retracdo de RS 2,9 mil nas imobilizacdes traz os
reflexos das depreciacdes normais do periodo.

Scalzillil
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8. Analise das demonstracoes economico-financeiras

PASSIVO

CIRCULANTE

Fornecedores

Empréstimos e financiamentos
Obrigag¢des sociais e trabalhist:
Obrigag¢des tributarias
Adiantamentos de clientes
Outras obrigacdes
Parcelamentos de tributos
NAO CIRCULANTE
Empréstimos e financiamentos
Parcelamentos de tributos
PATRIMONIO LIQUIDO

Capital Social

Resultados Acumulados

Total

Notas Explicativas - Passivo

2.1 Fornecedores

2.1

2.2

2.3

2.4

2.6

2.4

2.2

2.4

2022
1.659.741
886.092
652.157
65.076
20.544
22.096
13.775
493.988
471.727
22.261
-189.252
100.000
-289.252
1.964.477

out/23
1.978.937
866.134
862.717
107.817
54.628
38.619
49.021
754.516
741.439
13.078
-982.257
100.000
-1.082.257
1.751.196

nov/23
2.086.503
939.060
870.501
121.071
64.567
42.283

49.021
754.516
741.439

13.078

-1.100.488
100.000
-1.200.488
1.740.531

As obrigacdes junto aos fornecedores da Gamac demonstraram crescimento de

8% em relacao ao periodo anterior, conforme exibe-se a seguir:

Fornecedores (RS)

939.060

886.092

e
..
.
Cee.
..................

2022 out/23 nov/23

0O aumento do saldo dos fornecedores reflete as maiores compras realizadas
no periodo frente aos pagamentos. Em relacao ao controle financeiro
mantido pela Recuperanda, o saldo contabilizado esta menor em RS 69,8
mil.

2.2 Empréstimos e financiamentos

Entre curto e longo prazo, a Requerente finalizou em novembro de 2023 a
conta de empréstimos e financiamentos em RS 1,6 milhdes:

14



8. Analise das demonstracoes economico-financeiras

Empréstimos e financiamentos (RS)

1.611.939

1.604.155

1.123.884..-

2022

out/23 nowv/23

Segundo a narrativa da Requerente, consignada no pedido de Recuperacao
Judicial, o maior endividamento dos ultimos anos possui ligacdo com 0s
negocios entre a Gamac e a franquia Rech Tratores, além da necessidade de
fluxo de caixa por questOes operacionais e macroecondémicas que afetaram o
mercado de atuacdo da empresa.

2.3 Obrigacdes sociais e trabalhistas

As obrigacdes sociais e trabalhistas apontaram crescimento, de 12%, cujas
principais causas recaem sobre a inadimpléncia com os encargos sociais (INSS,
FGTS, e IRRF). Entretanto, cumpre destacar que cerca de 41% da conta refere-
se as provisoes trabalhistas de 13° e férias, que crescem mensalmente devido
a sua propria natureza.

2.4 Obrigac6es tributarias

Questoes abordadas no topico que trata do passivo tributario.
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8. Analise das demonstracoes economico-financeiras

Demonstrativo de Resultado (RS)

out/23 nov/23

Receita bruta 113.131
(-) Deducobes -23.298
Receita Liquida 89.833
(-) Cmv -60.275
Lucro Bruto 29.558
Despesas Operacionais -85.233
Outras Despesas Operacionais -14.526
Resultado operacional -70.201
Resultado financeiro -33.349
Despesas financeiras -33.995
Receitas financeiras 646
Resultado Liquido -103.551

Fonte: Demonstrativos contdbeis da Recuperanda

Notas Geral - DRE
3.1 Receita

A Gamac obtém suas receitas sobretudo da venda de mercadorias. Em
novembro contabilizou RS 102 mil de receita liguida, isto é, ja sem as deducdes,

expressando elevacdo de 14% em relacdo ao més anterior.

121.808
-19.768
102.040
-95.522
6.518
-111.512
-8.167
-113.160
-5.071
-5.369
298
-118.231

Receita liquida x custo

102.040

95.522

89.833

60.275

out/23 nov/23
M Receita Liguida (-) CMV

Muito embora as receitas da Recuperanda tenham aumentado, os custos
apresentaram crescimento ainda maior, chegando a representar 94% da
receita liguida da Gamac. Isso aponta que a Recuperanda ndo repassa de
forma integral o reajuste das mercadorias ao cliente final, 0 que diminui sua
margem de lucro, e por consequéncia, a propria lucratividade da empresa.




8. Analise das demonstracoes econdmico-financeiras

3.2 Despesa operacional

As despesas operacionais da Gamac contabilizaram em novembro a monta
de RS 111 mil, e estao dispostas de seguinte forma:

Despesas Operacionais nov/23

DESPESAS COM PESSOAL
OCUPACAO

UTILIDADES E SERVICOS
DESPESAS GERAIS
PROPAGANDA E PUBLICIDADE
IMPOSTOS E TAXAS

DESPESAS VARIAVEIS

Total

3.3 Resultado financeiro

O resultado financeiro negativo, apontou deterioracao em todos 0s periodos
em analise, consequéncia dos juros sobre 0s empréstimos tomados no

decorrer dos anos.

3.4 Resultado Liquido

A Gamac permanece apontando constantes prejuizos, que em novembro
chegou a monta de RS 118 mil.

Resultado Liquido (RS)

-103.551

-18.231

F possivel destacar que 0s altos custos e elevados dispéndios operacionais
tiveram papel crucial para que a empresa expressasse tamanho prejuizo
contabil.
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O. Checklist

Documentacado suporte contabil/financeira solicitada mensalmente a Recuperanda para elaboracdo dos relatorios, considerando os 10 (dez)
itens abaixo:

Checklist documentacoes contabil/financeira

1. Balancetes contabeis (excel e PDF) X

Analitico X

Sintético X
2. Razao contabil X
3. Extratos bancarios X
4. Relacao de admissoes e demissdes X
5. Comprovacdes rescisorias (termo e pagamento) X
6. Passivo extraconcursal X
/. Parcelamentos tributarios X
8. Obrigacdes vencidas/em atraso X
9. Sped contabil X

10. SPED's federais X
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